69. Si è ancora riceuuta in Ciuità di S. Angelo un'altra casa di probatione che iui fonda la duchessa di Nocera, sigrtora di quella terra, a tre giornate di Roma, perciocchè hormai per receuere et alleuar' i nouitii che Dio N. S. ci manda, non c'è luogo in Roma, e conuiene cercarlo fuori. Il principio del mese et anno che uiene, credo si mandarà gente a quella uolta.

70. Essi disfatto quest'anno il collegio d'Amelia, e leuati

<sup>21</sup> Ipse Angelus Paradisus et aliqui ejus discipuli non multo post a Societate desciverunt aut dimissi sunt. Cf. SACCHINUM, p. III, l. V, nn. 77-78.

di là tutt' i nostri, benchè con gran sentimento e dolore quasi uniuersale de la città, perciocchè s'intese che'l vescouo <sup>22</sup> pretendeua che la chiesa, la quale ci era stata data, hauese cura d'anime non ammettendo per buona la separatione che di quella haueua fatto il suo predecessore ad un' altra parrocchia, et essend'auuissato il vescouo che non poteuamo tener' questa cura e che la trasportasse altroue, o che noi gli lasciaremmo la chiesa e collegio per non contrauenire all'instituto nostro, non lo fece, benchè mostraua pesargli che di là si leuasse in collegio; e così nostro Padre cauò di là i nostri; et in uerità quel luogo alla Compagnia era poco utile, et altri più a nostro proposito si offeriscono, se si uorranno accettare.

71. Del collegio di Tiuoli, ch'è come casa di recreatione e conualescentia de' nostri di Roma, si è seruito Dio N. S. nelle scuole, doue hanno quasi tutta la giouentù studiosa della città; et oltre le lettere si sono molto aiutati gli studianti ne lo spirito con la congregatione instituita fra i maggiori di età, ordinata alla frequentatione de' sacramenti, oratione et esame di coscienza, e si raunano in una capella de la chiesa. Ancora nel ministerio de' sacramenti de la confessione e comunione si è fatto buon' frutto con quei de la terra e con alcune famiglie di cardinali principali ch'iuì si ritrouorono questa state e quest'autunno passato. E spetialmente hanno pigliato l'assunto di confessar' i poueri de lo spedale, i quali stauano in necessità di simil'aiuto. Ne la dottrina christiana, si è fatto profitto insegnandola nel collegio e per la città ne luoghi più frequentati e per alcun' terre del vescouado doue con la confessione e predica si è pur fatto buon' frutto. Seruesi il vescouo <sup>23</sup> molto in ogni occorrenza del ministerio de' nostri, e ne la sinodo che fece, e ne la publicatione del giubileo uolle ch'un' di loro predicasse nella sua chiesa cathedrale. Fauorisce ancora in quel che può le cose temporali del collegio; et molto le aiuta etiam il cardinale che ha il gouerno di Tiuoli, aiutando la fabrica de la chiesa e sagristia (che si sono ridotte a miglior' forma) et a mantener' le persone che quiui stanno